GREVEN. : « Vigilia Epiphaniæ Domini. Eodem die, Edwardi regis Angliæ et confessoris. Tillonis confessoris. In Africa, Felicis, Secundi, Honoris, Luciani, Candidi, Januarii. Gerlaci heremita et confessoris. Senonis, Honoberti et Henulphi episcoporum et confessorum. Romæ, beatæ Emiliana virginis, amatae beati Gregorii papæ. Qui de ipsa et sorore ejus Tarsilla ita dicit homilia 38 : Uno ardore conversæ, sub districtione regulæ viventes in dono propria societate vitam ducebant, et quotidianis incrementis coeperunt in amorem conditoris succrescere. Et cum hic essent solo corpore, quotidie ad æterna transire. In Thebaide, beatæ Amatae virginis, abbatissæ, de qua Vincentius Speculo historial. lib. xviii, cap. 92. » In Actis vocatur etiam *Talida*. De Tillone agitur ibi vii Januarii.

MOLAN. in prima editione solum adjicit litteris Italicis : *Vigilia Epiphaniæ Domini*. Deinde typis minoribus ex **GREVEN.** describit omnia, quæ de Æmiliana nuperrime retulimus. Item de Eduardo et Gerlaco, de reliquis nihil. At in editionibus posterioribus *Vigiliam Epiphaniæ Domini*, litteris Italicis primo loco posuit. In fine de Eduardo rege Anglorum. Tum : « Die quinta, sanctorum martyrum Pheopempti, et Theonæ. » Atque huc reduci possunt quæ hic in appendice iii Januarii ex epistola Roswedi notata sunt, ubi simul de Zosimo et Athanasio, quos istis Baronius eo die conjunxit. Fatetur Molanus se sanctos suos Græcos, quos in posterioribus editionibus refert, accepisse ex Græcorum Horologio, in quo et Theopempti et Theonæ hoc die celebrantur. Hos autem martyrologis Occidentalibus antiquioribus antea ignotos fuisse certissimum est, ex martyrologio Galesnii, vel verosimilius ex Menologio Sirleii a Baronio translato, licet non ab omnibus eodem die recolantur. Putat Castellanus Theopemptum illum et Theonam, cum Theopompo et Senesio, de quibus heri ex Florentinis codicibus egimus, identificandos : ut videsis in ejus nota ad iv Januarii pag. 75. Sequitur in nostris Auctariis miseriori characterè : « Apud Trajectum, Gerlaci eremita, et milite confessoris. Item, ut notat *Metaphrastes*, beate Apollinaris virginis. »

VIII Idus.

Epiphania Domini. In territorio Remensi, passio sanctæ Macræ virginis, quæ jubente Rictiovaro præside, cum in ignem esset præcipitata, et permansisset illæsa, deia mammillis abscisis, et squalore carceris afflicta, super testas etiam acutissimas [*Bouillart. add.* et prunas] volutata, orans migravit ad Dominiuum. Redonis, sancti Melanii episcopi et confessoris, qui post signa virtutum, jugiter intentus cælo, migravit a sæculo.

NOTÆ.

Ita concorditer *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Antuerp.*, *Max.-Lubec.*, *Belin.*, *Greven.* et *Molan.* Item codices mediæ notæ, *Antuerp.-Max.* Editio *Ultraj.*

D Belg., *Ultrajectin.*, *Leyden.*, *Lovantien.*, *Albergen.* et *Danic.*

VARIANTES LECTIONES.

Rhemensi et *Remensi* scribunt codices, servo plerumque modum postremum. *Max.-Lubec.* ut plane incorrecta editio est, ita sæpe, ut dixi, dissentit non tam re quam modo scribendi, nec semper vacat singulas minutias discutere. Ita hic legit *Rictionario*; *Belin.*, *Riciovaro*; *Antu.-Max.*, *Rictionaro*. Legendum esset *abscissis*, sed codices passim habent *abscisis*, quibus subscribendum. Aliqui pejus *abscis*; *Greven.*, *excisis*. Lectio *Usuardina* est *migravit ad*

Dominum, *Antuerp.* et *Max.-Lubec.* *migravit ad Christum*. Sunt qui scribant *Melani* cum *Antuerp.-Max.* melius in textu. In ultima annuntiatione recurrit varii navi. In *Praten.* et *Tornacen.* est *emigravit a sæculo*. *Antuerp.* ponit, *jugiter intentus in cælo*; *Max.-Lubec.* *jugiter intentus migravit*; *Antuerp.-Max.* et alii, *jugiter cælo intentus*. Demum *Belin.* phrasim auget, *jugiter cælo intentus, gloriosus migravit*, etc., atque ea lectio a Baronio servata est.

OBSERVATIONES.

Epiphania; Epiphania Domini; Epiphania Domini nostri Jesu Christi, modi diversi sunt, quibus apographa Hieronymiana antiquissimam, et celebratissimam tota catholica Ecclesia festivitatem exprimunt. Bedæ placuit modus secundus, quem Florus auctorem reddidit: tertius Rabano. Notkerus longiori oratione, varia complexus est. Romanum parvum secundo loco, sic posuit: *Epiphania Domini, id est manifestatio, vel apparitio Domini*. An hic, obsecro, perspicere potuit Valesius, Romanum parvum ex Adone contractum esse, ubi Ado solum scripsit *Epiphania Domini*? Ut ut est, Noster Adonis, vel Bedæ, aut, si ita vis, alicujus Hieronymiani verba transumpsit. De pluribus mysteriis, Epiphaniæ festo recolit solitis, agunt breviter Baronius, et Florentinius in notis, Bollandus vero in Actis; sed nemo accuratius rem totam ab ovo excussisse videtur, quam Castellanus, cujus eruditas disquisitiones curiosus lector consulere poterit. Nec Wandalberti versiculo negandus est locus:

Octavo ante Idus agitur Theophania sanctum.

Macram in Hieronymianis, Beda, Floro, aut Rabano non reperies. Primus eam et quidem primo loco

A signavit auctor Romani parvi: *Sanctæ Macræ virginis, sub Rictiovaro præside*. Quæ Acta Adoni præluxerint, equidem ignoro; certe brevi suo elogio plura complecti videtur, quam Acta a Bollando edita, et illustrata repræsentent. Eorum crismam tradit Tillemontius tomo IV, pag. 497 et 734. Noster sua omnia ex Adone mutuatus est, phrasi nonnihil perpolita, quam codices aliqui integram servaverunt. Castellanus *Macram* remittit ad ii Martii, quo die coronatam præfata Acta diserte indicant; putatque hoc die corpus revelatum, aut elevatum fuisse. Wandalbertus iii Martii non scripsit *Magra* aut *Marcia*; sed nisi vehementer fallor, *Quinas Macrapio Nonus defendit amore*. Alii, nescio qua causa, ad xi Junii rejiciunt. De *Melanio Rhedonensi* sic hodie legit vetustissimum Epternacense: *In civitate Redonis, natale sancti Melani episcopi*: alia apographa hoc ipso die conjungunt *nativitatem, ordinationem et transitum*, quemadmodum inde descripsit Notkerus. Ex prædictis Hieronymianis sanctum a

B Nostro acceptum non dubito, adjecta laudatiuncula, quæ sanctis plerisque aptari potest. Vitam habes a Bollando illustratam, ex quo et Castellano discas, quid de varia festi celebratione statuendum sit.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ.: « Epiphania Domini nostri Jesu Christi. In civitate Antiochia, natale sancti Juliani martyris, et Basilissæ, et Celsi pueri, et Martianillæ matris ejusdem, et Antonii presbyteri, et Anastasii, sub Martiano præside, tempore Diocletiani et Maximiani. » De his nostri codd. ad ix Januarii, sed hic ad proprium diem retracti sunt, quo in Hieronymianis memorantur, et a Floro, elogio ex Actis desumpto, exornati sunt. Sed de his videndus omnino Castellanus hoc die pag. 105, plurima ibi curiose, et erudite congerens ad confundendos, vel distinguendos Julianos, quibus martyrologia nimium quantum abundant. Sequitur in codice de Macra, quæ ipsi *Maria* est, et de qua solum ponit: « Quæ jubente Rictiovaro, in prunas volutata, orans migravit ad Dominum. Eodem die, translatio corporis sancti Germani Antisiodorensis episcopi, admirandæ fidei, doctrinæ et virtutum viri. » Ponitur etiam ab aliis, sed remittenda ad natalem xxxi Julii.

ROSWEYD., in prima purus, secundam non Usuardine, sed Adoniano euuntiat, de qua varietate supra diximus. Tertiam plane omittit.

PULSANEN. sic incipit: « Apparitio incarnati Domini, et Salvatoris nostri Jesu Christi. Hujus siquidem veneratio, quia primæ virtutis et baptismi sui decoratur misterio, eo devotione fit fortior, et in salute numerosior. » Macræ elogium expunctum, in Melanio purus est: sed pro *Rhedonis* scribit *Seddonis*. In fine: « In Antiochia, natale sancti Juliani martyris, et Celsi pueri, et Martianillæ, et Antonii presbyteri, et Anastasii, quorum miræ passionibus leguntur. » De his, ut supra monui, ix Januarii.

MUNERAT.: « Epiphania Domini, id est apparitio ejusdem, hodie multipliciter exhibita. » De reliquo satis purus est.

CENTULEN.: « Epiphania Domini nostri Jesu Christi. Antiochiæ, passio sanctorum Juliani, et Basilissæ, et Celsi pueri, et Marcianillæ matris ejusdem, et Anthonii presbyteri, et Anastasii, tempore Diocletiani. In territorio Remensi, passio sanctæ Macræ virginis. » Idem hic codex ii Maii Macram cum sociabus refert, sed quænam eæ sociæ sint, nec hic, nec ibi dici potest. « Antisiodoro, translatio sancti Germani episcopi et confessoris. » De Melanio nihil.

BRUXELLEN.: « Epiphania Domini nostri Jesu Christi, quem infantem magi adoraverunt, et quem, ut esset incipiens annorum triginta, Joannes in Jordane baptizavit, et qui anno sequenti aquam convertit in vinum; quique anno exhiac proximo de

paucis panibus magnam turbam hominum satiavit. Et sic in hac die quatuor festa concurrunt, quorum primum, ut principalius celebratur. » Videatur officium ecclesiasticum; et ea, quæ observat Castellanus pag. 95. Macram vocat *Macheam*, in tota annuntiatione Adonianus. Sequitur de Juliano et Basilissa sociisque integra annuntiatio Usuardina, ut ponitur ix Januarii. In Melanio satis purus est.

HAGENOVEN.: « Epiphania Domini. Et nota, quod est triplex apparitio Domini, qua hodie apparuit. Primo apparuit Magis, qui illi prima mænera obtulerunt, quæ in carne ei erant oblata. Secundo apparuit Johanni Baptistæ in baptisate, quando audivit Patrem in voce, Filium baptizavit in flumine, et Spiritum sanctum vidit in columba. Tertio apparuit convivis in nuptiis, quando de aqua fecit vinum. » Haecenus satis bene, ut supra. Utrum admitti possint, quæ sequuntur, alii judicent; ita pergit: « Per quod miraculum visum, Johannes evangelista, cujus erant hæ nuptiæ, ad vocem ejus, uxorem deseruit, et Christo fidus adhesit. » In Macra et Melanio satis purus est. Adjectur in fine: « Item Trevis, sancti Agricii episcopi et confessoris. » Vult dicere *Freres*. Vide Grevenus xiii Januarii et Acta nostra eodem die.

MATRIC.-CARTUS.-ULTRAJ.: « Epiphania Domini. Macræ virginis, et martyris. Melanii episcopi et confessoris. Juliani, Celsi cum sociis MM. » Recte notatur in apographi nostri margine, non haberi Julianum hoc die in martyrologio Romano: quærendus erat ix Januarii.

CAMBERIEN. monast. S. Mariæ Conventual.: « Ipso die sancti Saltani sociorumque ejus martyrum. » In Prætermisissis invenio *Sulcanum*; ibique notatur Maurulycus, in quo memoria agitur *Sultani martyris*. Innuat Bollandus, forte intelligi *Solochanum*, de quo xvii Maii in Actis. Si mihi divinare etiam aliquando liceat, suspicabor, *Saltanum*, vel *Sulcanum* cum sociis martyribus, non alium esse, quam corrupto nomine *Julianum*, etc.

FLORENTIN.: « In Antiochia, natale sancti Juliani martyris, Celsi pueri, Martianillæ, Antonii presbyteri, et Anastasii, quorum miræ passionibus leguntur. » Tones recurrit Julianus, ut inde confirmetur conjectura superior.

JURENSIS S. Ragnoberti pro *Macræ*, male posuit *Martha*.

REMENS. SS. Tim. et Apoll.: « Translatio corporis S. Germani Antisiodorensis episcopi. » De qua supra.

EDITIO LUBECO-COL. In prima, et secunda pura, inserit : « In Oriente, sancti Melchior regis, et episcopi, qui hac die obdormivit in Domino, divino sacrificio in ecclesia prius celebrato, ac sumpto. » Eodem nempe mortis genere, quo i Januarii Jasparem obiisse supra narravit. Pro *Melanii* scribit *Melani*, de reliquo pure. Tum : « Lingonis sancti Gregorii martyris, cujus gesta habentur. » An non idem, qui iv Januarii *episcopus* et *confessor* dicitur? Vide *Prætermisissos*. « Eodem die, sancti Sulcani et sociorum ejus martyrum. » Vide supra in *CAMBERIEN*.

GREVEN. : « In Oriente, sancti Melchior episcopi, qui fuit unus ex tribus Magis, et hac die quievit in pace, etc. Lingonis, sancti Gregorii martyris... Item Petri et Marci. » Ex Hieronymianis, ab aliis avulsi sunt. « Sulcani et sociorum ejus. » Vide dicta. « Apud Famagustam civitatem Cypri, beati Petri Thomasi patriarchæ Constantinopolitani, ordinis Carmelitarum. Qui vita, doctrina, miraculisque clarus, tempore Caroli IV hora prædicta quievit in pace. Civitate Florentia, beati Andreae Carmelitæ, episcopi Fesulani. » Petrus remittitur ad xxix Januarii, Andreas ad xxx. « Item, beatæ memoriæ Gertrudis de Oosten Beguittæ (*quidni* Beguinæ?) Delphensis, quæ stigmata Christi impressa habuit in corpore suo. Item secundum Vincentium lib. xiii, cap. 188, hoc die passus est beatus Julianus et socii ejus, qui infra v Idus ponuntur. Item, sanctæ memoriæ Johannis Birelli, Prioris majoris domus Cartusie, vita et miraculis conspicui. » Vide *Prætermisissos*.

MOLAN. « Eodem die, translationis corporis sancti Germani Altissiodorensis episcopi, admirandæ fidei, doctrinæ et virtutum viri. Apud Famagustam, civitatem Cypri, beati Petri Thomasi patriarchæ Constantinopolitani, doctoris percelebris, ordinis Carmeli professoris; qui post plures de sacræ crucis inimicis victorias, postque plures conscriptos libros, ac patrata miracula, die ac hora a se præsignatis, feliciter obdormivit. Civitate Florentia, beati Andreae Carmelitæ, præsulis Fesulani, odore virtutifero, longe lateque fulgurante, splendescens. » Deinde minoribus typis : « Barcinonæ, beati Raimundi confessoris, tertii magistri ordinis Prædicatorum. Qui licet non sit canonizatus, ejus tamen festivitas ex consensu Pauli III a Barcinonensibus celebratur postridie Epiphaniæ Domini. » Editiones posteriores litteris Italicis incipiunt, « Epiphania Domini, » addentes « qua manifestari cæpit gentibus, cum eum Magi adoraverunt, Melchior, Baltazar et Jaspas. Simul hoc die Ecclesia gratam memoriam celebrat baptismi ejus sacri, et primi omnium miraculorum Christi, ac sub illo cæterorum, quibus celebriter manifestata fuit ejus divinitas. » In fine, de Petro Thomaio et Andrea Fesulano, ut in editione priori. Deinde minoribus typis de Raymundo etiam, ut supra. Denique eodem characterē hic : « Delphis in curia Beghinarum, obitus venerabilis Gertrudis de Oosten. Antiquitus annuntiatio diei Paschatis per diaconum. » De quo rita vide Castellanum pag. 94.

VII Idus.

Relatio pueri Jesu ex Ægypto. Eodem die, beati Luciani Antiochenæ ecclesiæ presbyteri, et martyris, qui satis clarus doctrina et eloquentia, passus est Nicomedie ob confessionem Christi sub persecutione Maximini, sepultusque Helenopoli Bithiniæ. Apud Antiochiam, sancti Cleri diaconi, qui pro confessionis gloria septies tortus et in carcere diu maceratus, ad ultimum decollatus, martyrium consummavit. Civitate Heraclea, Felicis, Januarii.

Die 7.

NOTÆ.

Magnus iterum codicum consensus : ita enim *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Antuwerp.*, *Max.-Lubec.*, *Munerat.*, *Greven.* et *Molan.* Item *Antuwerp.*

C max., *Ultraject.*, *Leyden.*, *Lovanien.* et editio *Ultrajectin.-Belg.*

VARIANTES LECTIONES.

De Ægypto, ut semel et iterum dicam, servo rectam orthographiam ex iis codicibus, qui diphthongis utuntur, ut sunt *Praten.*, *Herinien.*, *Rosweyd.*, etc., licet plures scribant *Egypto* vel *Egipto*. In *presbiteri* alia est ratio, quod ea sit codicum omnium scribendi forma. *Maximiani* vere et recte scribunt post Adonem nostri omnes, excepta *Max.-Lubec.*, ubi per errorem puto irrepisse *Maximiani*, sicut et in recentioribus Romani modernis editionibus, contra quam legerit Baronius. Si ad Acta, a Bollandi edita appelles, ultro fatebor non modica correctione indigere. Scri-

bendum esset *Bithyniæ*, ut est in ecgrapho nostro *Pratensi* et in *Molano*, at codices reliquos sequor, in quibus simpliciter *Bithiniæ*, vel pejus *Bitiniæ*. Sitne typographi, an ipsius Munerati editoris sphalma dum legit, qui *professionis gloria*, non habeo unde dispiciam. Lego *Felicis, Januarii* absque particula copulativa, quam respuunt puriora apographa, *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, licet in aliis pluribus exprimatur. Addunt codices mediæ notæ, *martyrum*, puto ex librarii arbitrio.

OBSERVATIONES.

De *Relatione pueri Jesu* in Hieronymianis codicibus nulla usquam fit mentio, nisi ad si eos reducatur vetus Gellonense, ab Acherio Spicilegii tomo XIII, editum, in quo, ultimo loco, sic legitur : *Eductio Jesu de Ægypto*. Silent etiam Beda et Florus. At Rabanus xi Januarii : *Eductio Domini de Ægypto*. Quæ verba ex ipso ea die xi describens Notkerus, addit : *Quæ secundum alios vii Idus Januarii, secundum quosdam Nonis Januarii, propter multorum dierum professionem celebratur*. Valeat si valere possit ea ratio, verosimiliorem dabit Castellanus. Textus nostri radix et origo est Romanum parvum, cujus ipsissima verba inde in Adonem, hinc in Nostrum liquido promanarunt. Nihil plus metro suo complexus est Wandalbertus :

Septima ab Ægypto Christum celebratque relatum.

De illustri martyre Luciano sic habent Hieronymiana : *In Nicomedia, Luciani presbyteri. qui*

quatuor partibus factus est, vel, qui in quatuor partes demersus est. De qua dissectione, et demersione, atque etiam redintegratione, videndum est Flori elogium. Romanum parvum sic eum consignat : *Et sancti Luciani martyris Antiocheni*. Encomium in latereculo relatum, Adonis est, sed a Nostro aliquantulum immutatum et media terme parte imminutum, a Notkero cum Flori verbis ferme commistum. Plurima de inclutissimo martyre observari possent, sed malo ea lector requirat apud Baronium, Bollandum, Florentinum et Castellanum. Joannis Chrysostomi homiliam, a Bollandi Actis qualibuscunque subnexam, recudi curavit Ruinartius inter *Sincera* et *Selecta* a pag. 559. Ibi præfixa admonitio, et *vita Gallica* a Tillemontio ex variis concinnata tom. V a pag. 474, in Supplemento expendi poterunt, quando et Græca passio, ex Synaxario membranaceo ms. P. Sirmondi, sive collegii nostri Parisiensis, ad xv Octobris, aliaque hujusmodi, si operæ pretium fue-

rit, huc referentur et illustrantur. Hunc versiculum de Luciano cecinit Wandalbertus :

Antiochena suum recolat quoque plebs Lucianum.

Sic *Clerum diaconum* commemorat Florus, ut ex uno geminos saltem conficere videatur, non tamen multos, ut perperam ejus verba vertit Castellanus, sic enim legit : *Item, Clerici et diaconi, qui septies torti, etc.* Quis enim Gallice reddat : *Item les clerics et les diacones*, nisi Latine habeatur : *Item clericorum et diaconorum*. Noverat utique vir eruditissimus martyrum nomina non in recto, sed in obliquo annuntiari. Codex Hieronymianus Epternacensis hodie *Lucerii diaconi* meminit, qui rursus in eodem recurrit XIV

ubi alii, *Cleri* vel *Cleti* habent : porro iterum XV sub nomine *Luceris diaconi*, aliis *Liceri*, vel *Leceri*, qui verosimiliter ubique idem est, a Romano parvo simpliciter notatus. *Et Cleri martyris*. Undenam brevia sua elogia deduxerunt, aut Florus aut Ado, incertum est, cum Acta, saltem nota non exsint : hoc certum, Nostrum, et Notkerum ex Adone verbum de verbo plane reddidisse. *Felix et Januarius* ex Hieronymianis ab ipso Usuardo accepti sunt, in iis codicibus denuo positi XIV Februarii, ut censet Bollandus, nec multum refragatur Florentinius, hic Magistro nostro gratulatus, quod *Bivarii et consimilium fabulas non audierit*. Hæc ad Usuardini textus genesim satis dicta sunt.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ., initio transpositus, legit : « Relatio pueri ex Ægypto Jesu. Eodem die, natale sancti Luciani, presbiteri Antiochenæ ecclesiæ et martyris, viri doctissimi atque eloquentissimi. » In quo rursus ad Adonem accedit. « Item apud Antiochiam, Bili-cerii [pro Cleri] diaconi, qui ob confessionem Christi, etc. » pure. Sed deest omnino annuntiatio ultima,

ROSWEYD. Rabanianus potius, quam Usuardinus, sic in principio : « Eductio Domini de Ægypto. In Nicomedia, Luciani presbiteri, qui in persecutione Maximiani in quatuor partes fractus, et in mare demersus, alia die integer inventus est. Item apud Antiochiam, beati Cleri diaconi, et martyris. » Desunt reliqua omnia.

PULSANEN., satus purus est, nisi quod in eo hic omittatur « Relatio pueri, » etc., quam ad Nonas ex eo in Auctariis ibi retulimus, forte ex eorum more, qui v Januarii Evangelium de pueri Jesu reditu recitare consueverint.

ALBERGEN. textui satis puro subdit : « Tremonia, sancti Reynoldi martyris, viri eximie virtutis, cujus gesta habentur » Hinc patriam suam codex ille satis indicare videtur.

DANIC. : « Item in Dacia, provincia Selandiæ, passio sancti Kanuti ducis et martyris. » In superioribus satis purus est.

CENTULEN. perpetuus Usuardi abbreviator, in prima purus est. Tum : « Eodem die, sancti Luciani Antiochenæ ecclesiæ presbiteri et martyris, viri doctissimi atque eloquentissimi. Item Antiochiæ, beati Licerii diaconi et martyris. » In ultima de Felici et Januario etiam purus est.

BRUXELLEN. : « Relatio pueri Jesu septennis ex Ægypto in Nazareth ; ubi monstratur petra, in qua ipse viginti tribus annis, noctibus reclusus, diebus vero sedisse memoratur. Cujus siquidem petra fragmenta, tanquam sanctorum reliquias, Crucesignati et peregrini digne venerantur. » De Luciano, post *Maximini*, sic habet, « in quatuor partes discretus, et quatuor lapidibus alligatus, in mare mersus, sed alia die Helyonopolim Bithiniæ corpus ejus integrum inventum est ibique sepultum. » Vide Notkerum. In Clero purus est : in Felice et Januario similis codicibus mediæ notæ. Tum : « Alibi, Tillonis monachi. Item sancti Valentini episcopi. Item sanctæ Lucianæ virginis. » De Tillone et Valentino agit Bollandus ; quam vero Lucianam indicet fateor me ignorare.

HAGENOVEN. : « Relatio pueri Jesu Christi Domini nostri de Ægypto, cum Joseph nutricius ejus ad monitionem angeli acquievit, et Jesum cum matre sua Virgine Maria, et alia familia sua, rediit de Ægypto in terram Israel. Quæ relatio facta est post mortem Herodis et aliorum amicorum suorum. » Hæc Scripturæ sacræ magis conformia, quam quæ supra dedimus ex codice Bruxellensi. Reliqua omnia satis pura sunt.

MATRIC.-CARTUS.-ULTRAJECT. : « Relatio pueri Jesu ex Ægypto. Luciani presbyteri et martyris Antiocheni. »

CODEX BICOTIAN. signatus D. 9 : « Item Fiscanno, translatio sanctorum corporum, qui in eadem requiescunt ecclesia. » Indicat procul dubio sanctum Guilielmum, ac forte alios in celebri illo monasterio quiescentes.

CAMBERIEN. monasterii S. Mariæ : « Ipso die, sancti Isidori episcopi, magnæ sanctitatis viri. » Nusquam notius est hic Isidorus, ut ex Prætermisorum clencho intelliges. Unde dicta de Isidoriis II Januarii.

In VATICAN., sub numero 5949, deest ultima annuntiatio *Felicitis et Januarii*.

EDITIO LUBECO-COL. sic orditur : « Relatio pueri Jesu ex Ægypto, anno ætatis suæ sexto, imperii Augusti Cæsaris quadragesimo octavo, regni vero Herodis, tunc defuncti, trigesimo octavo. » Sequitur de Luciano, satis pure. Tum : « Tremonia, sancti Reynoldi martyris, viri eximie virtutis, cujus gesta habentur : Colonia Agrippinæ quidem passus, sed Tremoniensibus datus. » In duabus aliis textus commemorationibus etiam satis pura est. Denum : « Solemniaco monasterio, beati Stillonis [alii legunt Tillonis et Hellonii, ut est apud Bollandum] monachi et confessoris. Eodem die, sancti Kanuti ducis et martyris, » ab eo distinguendi, cujus Acta dabimus x Julii, tametsi officium de eo in Ecclesia celebretur XIX Januarii. Vide Bollandum hoc die a pag. 590.

BELIN. Primam sic legit : « Relatio pueri Jesu Christi de Ægypto. » Pro *Maximini* habet *Maximiani* : de reliquo purus est textus, cui subnectitur : « Ipso die, sancti Juliani. Item Papiæ, Crispini episcopi et confessoris. » De Juliano est quod moneam, hic eum simpliciter referri et sine addito, cui tamen Baronius, qui Belinum præ oculis habuit, nescio qua ratione ductus, titulum *martyris* apposuit. Bollandus re nondum satis examinata, Julianos multiplicavit, aliquem hodie Actis inserens, postea verosimiliter excludendum. Putat Castellanus, eundem hic repeti Julianum, de quo pridie egimus, et porro IX Januarii agemus. Verum, ni fallor, hic alius Julianus est, nec martyr, nec xenodochus, isque a Belino ex peculiari notitia hic Usuardo adjectus, ut ante me censuit Rosweyodus in animadversionibus mss. supra non semel citatis, in quibus ita observat : « Ego, inquit, vix dubito quin exprimendum sit : eodem die, sancti Juliani, omisso *martyris*. 1. Quia ita representat vetus martyrologium Romanum Belini, ante centum annos Venetiis et Parisiis impressum. 2. Quia existimo hic intelligi Julianum confessorem Novariensem, qui diaconus fuit sancti Julii presbyteri, cujus festum VII. Januarii occurrit apud Ferrarium in Catalogo sanctorum Italiae. » Hæc Rosweyodus. At de hujusmodi novis in Romano moderno accessionibus plura suggerent Papebrochii Responsiones parte II, art. 48, in appendice : ubi nominatim de Nicela agit ex Holstenii ad Florentinum epistola. Nec omittenda alia laudati Rosweyodi animadversio ad hunc ipsum diem circa « Theodorum monachum, qui tempore Constantini, » etc,

Præmisso itaque textu cum Baronii notatione : **A**gis Daciae. Solemniaco monasterio, beati Silonis monachi et confessoris. Faustæ, virginis martyris. » Vide Rabanum, Notkerum et indicem Prætermissorum. Coluntur xx Septemb. « Melaniæ senioris, senatricis Romanæ. » Vide Prætermissorum. « Item sanctæ memoriæ Wedekindi ducis Westphaliæ, in Anga quiescentis. » Lege ex Actis *Wittekindi, ducis Saxonum, et Angariæ.*

MOLAN. : « Ipso die, sancti Juliani. Item Papiz, Crispini episcopi et confessoris. Solemniaco monasterio, beati Stillonis monachi. » Deinde minoribus typis : « Tremoniz in diocesi Agrippinensi, translatio sancti Reinoldi, etc., » ut supra, nisi quod hic, post *datus fuit*, addatur : « Qui ab archiepiscopo Coloniensi, sibi alicujus sancti corpus dari devotissime postulabant, quo terra eorum reverentior et ab hostibus securior esset. Item, Canuti ducis Saviæ, martyris, filii regii Daciæ. » In editionibus aliis, de Juliano et Crispino, ut prima. Deinde : « Ipso die, sancti Canuti, ducis Daciæ et martyris, filii Erici regis. Solemniaco monasterio, beati Silonis monachi. » Tum minoribus typis : « Patavii, beatissimi Valentini, episcopi Rhetiæ. » Denique de Reinoldo; mutatis pauculis, quæ ad rei substantiam nihil conferunt.

VI Idus.

Neapoli Campaniæ, natalis sancti Severini episcopi, et confessoris, fratris beatissimi Victorini martyris, qui Severinus post multarum virtutum perpetrationem, plenus sanctitate quievit. Beluacus, sanctorum martyrum Luciani presbiteri, Maxiani et Juliani, quorum Maxianus et Julianus primo a persecutoribus gladio puniti sunt. Dein beatus Lucianus post nimiam cædem, cum Christi nomen viva voce confiteri non metuisset, priorum sententiam et ipse excepit. Eodem die, sancti Eugeniani martyris.

Die 8.

NOTÆ.

Ita primigenia puritate *Praten., Herinien., Tornacenen., Pulsanen., Greven., et Molan.* Hic vero in **C**

posterioribus editionibus textum non recte mutavit.

VARIANTES LECTIONES

Pulsanen. pro *Neapoli*, male scribit *Neapolis*, uti pro *Beluaci*, habet *Beluati*. Servavi ego *Beluacus*, more antiquo, cum antiquioribus codicibus Praten. et Herinien. quod etiam posuit Florus. Tornaceni. scribit *Beluago*, alii *Beluaci*, vel *Beluaco*. In Pulsanensi, est *Luciani episcopi, Maximiani presbiteri et Juliani diaconi*. At postrennis ii tituli non debentur; Luciano, non alius quam qui in textu positus est.

Porro e sociis primus non *Maximianus* dicendus est, ut male apud Florum legitur, nec *Messianus*, ut Ado, sed ex codicibus nostris ferme omnibus *Maxianus*, idque ex analogia Gallicæ ostendit Castellanus pag. 153. Molan. scripsit *Maximiani*, Greven. *Maximiani*, item Belin. quem procul dubio secutus est Baronius. Pulsanen. *viva voce confiteri*, etc., vertit in *una voce* etc.

OBSERVATIONES.

Tota annuntiatio prima, sive *Severini* encomium ex Adone manifestissime abbreviatum est, servata Severinorum confusione ex Romano parvo, primo illius auctore, alius diceret seductore, ab Adone accepta, quam correxerunt Bollandus et Castellanus hoc die; frustra enim Neapoli quæritur Severinus episcopus *Victorini Amiernensis* frater, qui apud Septempedanum inveniendus est. Vide quæ a nobis dicuntur v Septembris, fusius in Actis suo tempore expendenda. Advertit confusionem Molanus, sed eam in posterioribus suis editionibus perperam ex Usuardi textu expunxit, quem inviolatum servare debuerat, emendando in notis, ut facit, quæ erant corrigenda; certum enim est Usuardum legisse, *Severini episcopi et confessoris, fratris beatissimi Victorini martyris*, quemadmodum in Adone scriptum invenerat. Inter apographa Hieronymiana, solum Corbeïense de Bellovacensium apostolo et sociis ita hodie meminit; *In Gallia civitate Belloacis, passio sanctorum Luciani, Mariani et Juliani martyrum*; ubi *Mariani* levi lapsu pro *Muziani* legitur, qui aliis *Massiani* vel *Messiani*. De his martyribus nihil habet Beda. Rabanus solum Lucianum presbyterum cum elogio posuit iv Januarii, cujus verba ibi descripsit Notkerus, hac iterum die legens : *Melloacia* (pro *Belloacis*) *sancti Luciani, socii beati Dionysii.*

Item Messiani; quæ ex Adone accepta viderentur, nisi de Dionysio fieret mentio; ipse enim simpliciter enuntiat : *Beluaci, sanctorum Luciani et Messiani*. Hinc tamen confice Acta nulla Adoni innotuisse, quæ certo Usuardus consuluit, illa præsertim, quæ ab anonymo scripta, ex quibus elogium suum evidentissime extraxit. An etiam ex Floro? Ita sentit Castellanus pag. 151. præjudicata opinioni insistens; quod Usuardus Flori Lugdunensis ad Bedam auctaria inspexerit, quæ ego nunquam ei visa existimo, utpote qui non alium Florum noverit, quam *latiora* vel *latiora illa vestigia*, quæ sunt ipsissimum Adonis martyrologium, ut in præfatione, Castellano in hæc parte non refragante, ostendimus. Ut hodiernus utriusque textus exemplo sit, oculos ipsos tuos, lector, appello, confer Flori elogium cum nostro Usuardino, victas dabo manus, si vel per levem umbram hoc ex illo contractum appareat. De ætorem fide et sinceritate disputant eruditi critici, inter quos laudatus Castellanus multa curiose observavit, uti et Tillemontius tomo IV, a pag. 537, quæ in Supplemento accuratius forte examinari poterunt. *Eugenianum* tanquam ignotum martyrem dedit Usuardus nusquam sub tali inflexione repertum; si enim Hieronymiana quantumvis aucta consuluit, non alium ibi reperit, quam *Egemonium, Egonomium*, vel

Egemonum, idque cum *episcopi* titulo, a Rabano etiam disertè signatum. *Eugenianus*, quiscunque ille esse possit, apud antiquiores ignotus est, nisi Wandalbertum audias, ita ipsum metro aptantem :

Idem post sexto, Eugenio vota feruntur.

Oculatior Bollandus *Eugenianum* eundem esse pro-

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ.: « Neapolim Campaniæ, sancti Sevi [pro] Severini confessoris, fratris beatissimi Victoris, clarissimi viri in miraculis. Belucens, sanctorum Luciani presbyteri, Maximiani et Juliani martyrum. Quorum Maximianus, et Julianus primo a persecutoribus gladio sunt puniti. Dehinc beatus Lucianus, cum post nimiam, » etc. Deest plane annuntiatio ultima.

ROSWEYD.: « Apud Neapolim Campaniæ, sancti Severini confessoris, fratris beatissimi Victorini, clarissimi viri in miraculis. Qui et ipse fratris imitator existens, post multarum virtutum insignia, sanctitate plenus in pace quievit. Apud Augustodunum, Eugenii episcopi et martyris. » In quo hic codex tantum ad veritatem accedit, quantum recedit ab Usuardo. « Beluago, sanctorum martyrum Massiani, Luciani atque Juliani. Ratisbonæ Herhardi episcopi. Item, Eucherii episcopi. »

MUNERAT. textui satis puro subdit: « Remis, beati Rigoberti episcopi, et confessoris. » De quo vide iv Januarii. « In Græcia, sancti Thimothei. Apud Bruxellam, natale sanctæ Gudulæ virginis. Methis civitate, sancti Patientis episcopi, et confessoris. » De eo Thimotheo hic agi non videtur, qui ab Usuardo ponitur xxii Januarii, sed de alio. Vide acta.

ANTWERP., MAX.-LUBEC. et UGHELLIAN. qui codices plerumque consentiunt, post textum in fine addunt: « In Græcia, Thimothei, Augustoduno, Eugeniiani. » Male habet Max.-Lubec. *Eugemiani*.

ANTWERP.-MAX., LEYDEN., ALBERG., DANIC. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. de Luciano, inserunt *beati Petri discipuli*: Textui autem superaddunt: « In Græcia, sancti Thimothei. Augustoduni, sancti Eugemonis, vel Eugentionis episcopi. Apud Bruxellam, natale sanctæ Gudulæ vel Gudilæ virginis. Methis civitate, sancti Patientis episcopi et confessoris. »

LOVANIEN. similis est superioribus, præterquam quod Bellovacensium elogium expunxit.

ULTRAJECT. annuntiatione sanctæ Gudilæ minutus est, de cætero tum proxime relatis consentit.

CENTULEN.: « Neapolim Campaniæ, sancti Severini episcopi, et confessoris fratris beati Victorini, martyris. Civitate Beluaco, sanctorum Luciani, Maximiani et Juliani. » In ultima purus est.

BRUXELLEN. incipit: « Deposito sanctæ Gudilæ virginis patronæ nostræ. Cujus sacri corporis reliquæ hic venerantur. In Græcia, sancti Thimothei. Apud Beluacum, sanctorum martyrum Luciani presbyteri, beati Petri discipuli; et Maximi presbyteri, et Juliani diaconi. Qui ob confessionem Christi post multas cædes gladio puniti sunt. Apud Neapolim Campaniæ, sancti Severi episcopi et confessoris, fratris beati Victorini martyris, clarissimi in miraculis. Qui et ipse imitator fratris, plenus sanctitate in pace quievit. » In hoc variis codicibus præstat, quod illi ex vero *Eugeniani* nomine duo falsa procuderint, hic vero solum scribat: « Apud Augustodunum, sancti Eugentionis episcopi, Methis, sancti Patientis episcopi, et confessoris. »

HAGENOVEN. phrasim etiam modicè variat: in prima utcumque purus; in secunda etiam inserit, *discipuli sancti Petri*. Tum: « Eodem die, sancti Eugimianiani martyris. In Græcia, sancti Thimothei. Augustoduno, sancti Eugentionis episcopi. Methis civitate, depositio sancti Patientis episcopi, et confessoris. Apud Bruxellam, sanctæ Gudilæ virginis. Ratisponæ, Erhardi episcopi. Veronæ, sancti Rustici confessoris. » Colitur ibi, ut martyr ix Augusti.

AQUICINCT. recte in textu scribit *Maziani*. Post

textum purum, adjicitur: « In Græcia, sancti Thimothei. Augustoduno Egemonii episcopi. »

VICTORIN. et REG. SUEC., signatus num. 130, scribunt etiam: « In Græcia, sancti Thimothei. Augustoduno, Egemonii episcopi. » Posterior codex habet, « Egemoni. »

MATRIC.-CARTUS.-ULTRAJECT.: « Luciani presbyteri, Maximiani et Juliani martyrum, Severini episcopi, et confessoris. Patientis episcopi, discipuli sancti Joannis evangelistæ. Bruxellæ, Gudulæ virginis. »

Quæ a beata Gertrude est a sancto fonte levata. »

COD. Dom du Cheval, signatus B. et FLORENTIN.: « In Græcia, sancti Thimothei. »

In VATICAN., num. 5949, deest *Eugeniani*. Adjicitur denno: « In Græcia, sancti Thimothei. »

ALTEMS.: « Deposito sancti Ulfrici episcopi. Translatio sancti Judoci. » Vide xiii Decembris. « Item, depositio sanctæ Peggæ virginis. »

EDITIO LUBECO-COL. in prima et secunda modicè interpolata, in tertia pura est. Sequuntur Auctaria: « In Græcia, sancti Thimothei confessoris. Augustoduni, sancti Egemonis episcopi et confessoris. Apud Bruxellam, natale sanctæ Gudulæ virginis. Methis civitate, sancti Patientis episcopi et confessoris. Eodem die, sancti Erhardi episcopi et confessoris Ratisponensis. Ipso die, sancti Afflini episcopi, et confessoris. Treceas, sancti Frodoberti abbatis. »

BELIN. scribit: « Victoris: Belvati, Luciani episcopi, Maximiani presbyteri, » etc. Ante *Eugeniani*, interserit: « Eodem die, sancti Maximi, Papiensis episcopi et confessoris. » In tunc: « Methis civitate, sancti Patientis episcopi et confessoris. » Editio altera superaddit: « In Græcia Thimothei. Augustoduno, Egemoni episcopi. »

GREVEN.: « Agmonii [alias Egenionis], Augustodunensis episcopi et confessoris [alias martyris]. In Græcia, sancti Thimothei confessoris, qui translatus est Constantinopolim ix Maii. Apud Bruxellam, sanctæ Gudulæ virginis. Methis, beati Patientis episcopi et confessoris, discipuli beati Joannis apostoli. Eodem die, sanctorum Erhardi, et Eribaldi pontificum Ratisponensium, et confessorum. » Prima editio agit de solo Erhardo, vide Acta. « Sancti Afflini episcopi, et confessoris. Treceas, sancti Frodoberti abbatis. Remis, beati Rigoberti episcopi et confessoris. Severini abbatis, qui defuncto Attila Hunnorum rege, prophetico spiritu, vita et miraculis claruit. Eodem die, sancti Maximi episcopi et confessoris. »

MOLAN. de Patiente Metensi, de Maximo Papiensi, et Rigoberto Remensi, habet ut supra: in Gudili multo diffusior; de qua sic habet: « Deposito sanctæ Gudilæ virginis, patronæ nostræ, cujus sacri corporis reliquæ hic venerantur. » Hactenus ex BRUXELLEN. sequitur: « Ad cujus tumulum apud Ham Brabantiæ, tempore hyberno populus arbor, sine manibus putantium, mox excrevit, et virens ut nemus fronduit. Quorum utrumque mirum: mirum enim fuit arborem subito pullulasse, et mirabilis fuit, eam hyemis tempore, quod natura non habuit, vernasse. Sed utrumque fecit Deus, officio quo novit et voluit, et potestate qua valuit, in testimonium ejusdem virginis, in domo Domini, ut palma florentis. Ipso die, sancti Afflini pontificis. » De Frodoberto, ut supra. Deinde typis minoribus: « Eodem die, beati Laurentii Justiniani. Et sancti Erardi, pontificis Ratisponensis et confessoris. Apud Laudunum Galliæ, beati Balduini archidiaconi, et mar-

tyris. Cujus actus in vita Salabergæ matris ejus continentur. In Norico, depositio sancti Severini abbatis, qui spiritu prophetiæ et miraculis late clarnit, et juxta Neapolim translatus est in castrum Lucullanum. De mutatione facta in posterioribus editionibus supra abunde egimus. Auctaria quoque contracta sunt. Itaque in fine : « Augustoduni, depositio sancti Egemonii episcopi et confessoris. »

V Idus.

Apud Antiochiam sub Diocletiano et Maximiano, natalis sanctorum Juliani et Basilissæ virginis, quorum miræ passiones leguntur. Ex quorum etiam collegio venerabilis multitudo sacerdotum, et ministrorum ecclesiæ Christi igne cremata est, quæ ad eos confugerat propter immanitatem persecutionis. Post quos Antoninus presbyter, Anastasius et Celsus puer una cum matre, atque alii plures passi sunt. Mauritania Cæsariensi, sanctæ Martianæ virginis. Apud Smirnam, sanctorum Vitalis, Revocati, et Fortunati. [Apud Bouillart..... passi sunt. * In Africa sanctorum martyrum Revoluti et Firmini cum aliis tribus.]

NOTÆ.

Ita legunt Usuardini codices mss. propemodum omnes, quos vel ego consulere potui, vel majores nostri cum Greveno, et Molano olim contulerunt. Ita etiam Max.-Lubec., Munerat., Belin. et quotquot alii Usuardum quantumvis auctum hactenus edidere. Solus codex Præterensis a reliquis dissentit, ut

* Observat Castellanus codicis ipsius inspector, verba sunt Sollerii, ex prætenso illo autographo avulsum olim folium, subinde vetusto etiam caractere restitutum, in quo ea mutatio facta sit. Cum cæteri Usuardini codices habeant: Apud Smirnam, sanctorum Vitalis, Revocati et Fortunati: aliud est folium, fateor: an alia manus, dubito: certe idem litterarum ingenium, eadem utriusque scripturæ ætas. Forte folio lituris correctionibus sordidiori aliud subrogaverit Usuardus; præsto non fuerit idem scriptor. Neque temere id conjicio. Nam ubicunque Dervensis codex dissidet a Præterensi, in isto lituræ sunt; aut si nitida pagina est, manum, æqualem quidem, sed tamen aliam animadverto. Cujus rei causam inquirenti hæc visa est probabilis et perpe-

tuo auctorum usu comprobata. Antequam Usuardus dictaret Martyrologium, multa correxerat, post dictatum multa: cum sordidius factum esset folium, quam ut commode scriptura legi posset, avulso folio, aliud substituit. Itaque Vitalem, Revocatam et Fortunatum concede ad primum pertinuisse autographum. In secundo locum cesserunt Revoluti et Firmino. Unde petiti fuerunt? Ignoro. Nova in dies sanctorum Acta et bibliothecarum angulis emergunt. Emergent fortasse quæ Usuardus vidit. Ad Revolutum et Firminum ex Africanis aut Smyrnensibus esse, quos hoc die consignat cætera Martyrologia, id affirmari non potest, nisi forte ἐναλλάξ Usuardus fuerit. Nam neque numerus convenit, neque ulla nominum inter se necessitudo est. BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Antiochiam, Dioclitiano, Dyocleciano, Basilissæ et tales alias minutias hic prætereo. Scripsi Basilissæ virginis sine addito cum Præter., Herinien., Pulsanen., Munerat., Greven., codicibus aliis tum mss. tum editis ferme variantibus. Antwerp. Max.-Lubec. et Lubeco-Col. legunt, Basilissæ conjugis ejus cum codicibus mediæ notæ plerisque. Alii habent uxoris ejus. Belin. vero et Molan., Basilissæ virginis, uxoris ejus, quibus antiquiora mss. præferenda judicavi, licet Romano parvum, et ex eo Ado uxoris vel conjugis diserte exprimant. Prætulit etiam eosdem codices, hic Adoni conformes in nomine Antoninus, contra alios impressos et mss. qui Antoninus in Antonius transformarunt, quosque Baronius, Bollandus, et alii passim hodie imitantur. Superest nodus paulo difficilior, in quo Præterensem a reliquis omnibus diversum supra monui. Is nimis, ommissa Martiana et martyribus Smirnensibus,

ita diem concludit: In Africa sanctorum martyrum Revoluti, et Firmini cum aliis tribus. Observat Castellanus, codicis ipsius inspector, in primo Bimestri, pag. 809, ex prætenso illo autographo avulsum olim folium, subinde vetusto etiam caractere restitutum, in quo ea mutatio facta sit, fortasse, ut conjectat, vivente adhuc Usuardo. Sed qui id persuaderi possit, omnino non capio, in communi codicum Usuardinorum et quidem probatissimorum apertissima contradictione. Quisquis interpolator is fuerit, Revoluti perperam posuit pro Revocati. Nos interim germanam Usuardi lectionem vindicantam censuimus. Sunt qui Marciane scribant; nos Martianæ cum prioribus, Romano parvo et Adone. Codices mediæ notæ post Fortunati, adjiciunt diaconi, Belin. autem apposuit martyrum. Scribo Smirnam cum codicibus passim.

OBSERVATIONES.

De Juliano tota Ecclesia celebratissimo martyre ejusque sociis, jam supra, proprio ut quidam volunt die vi Januarii, agendum fuit, quo ab Hieronymianis hoc modo collocatur; Antiochia, passio sancti Juliani et Basilissæ. In India, Celsi, Juliani. Eodem die, cum longiori ex confusis Actis historia, omnes a Floro memorantur. Rabanus ad xiii Januarii rejicit: Wandalbertus ad xiiii Februarii. Mira est hujus festi transpositio, quam Epiphaniæ causa ortam existimat Castellanus, atque una Juliani nominis multiplicatio, adeo ut numerus apud ipsum pag. 106 adductus, fidem ferme superet: Usuardus solitos suos antesignatos

secutus est, Romano parvo ita præeunte: Et sancti Juliani et Basilissæ uxoris ejus et Celsi et Martiane ac xx militum. Ad hæc Ado, Actorum, jam suo tempore receptorum, longam seriem attexuit, ex illorum fide æstimandam. Noster nihil dubitans, encomium suum inde contraxit, Notkero plura describente. In prædictis horum sanctorum Actis illustrandis egregiam operam posuerat Bollandus, ast eadem post liminio accuratius expendit Papebrochius tomo III Maii pag. 295, et fusiis in Responsionibus tomo II ad. art. 15, § 28, a numero 316: quem lector consulat, videatque etiam curiosas Castellani, ad varias

Juliani symbola, aliaque ad diffusissimum ejus cultum spectantia, notationes, jam semel et iterum supra citatas, quæ et ipsæ in Supplemento non erunt inutiles. Tillemontius pauca suggerit tomo V, pag. 799 et 809, occasione *Juliani Cilicis*, qui an cum hodierno confundendus; an potius hic noster Antiochenus, vel Antinopolitanus, Syrus vel Ægyptius dicendus sit, adhuc sub iudice lis est. At enim, qui Julianos ea causa confundi postulant, quod uterque sub *Martiano* præside passus dicatur, viderint illi, an non accedere debeat *Julianus* alter, a Floro productus xi Januarii, qui etiam sub *Martiano* præside, sed in *Achaia*, et in carcere peremptus est. De *Martiana* jam dici cœptum est in Variantibus. Constat eam hodie apud Hieronymianos notam non esse, neque enim *Martialem* ibi positum pro *Martiana*, accipi posse existimamus: nec satis verisimile est, eam sub *Mariani* nomine ibi reperiri xi Julii. Quod autem v Idus Julii ab aliquibus reponatur, ex codicum abbreviationibus oriri facile potuit. Non magis nota est *Martiana* apud Bedam, Florum, aut Rabanum. Restat itaque, ut a Romano parvo primum signata sit, nomine nonnihil deformato; In *Mauritania Cæsariensi*, *Macræ virginis et martyris*. Ado

A nomen puritati suæ restituit, sed actibus caruisse ex eo conjicitur, quod elogio, quantumvis brevi, careat. Noster plura non profert, quam in Viennensi repererit, in quo etiam convenit Notkerus. Porro eandem *Martianam* esse, quæ hic et mense Julio colitur, rectissime censuit Baronius, neque licebit Hispanis ex una geminam facere, nisi certiora producant monumenta, quam quæ ex Bivario aut ei similibus desumuntur. Cætera huc spectantia vide apud Bollandum, Castellatum et Tillemontium tomo V, a pag. 263. De ultimis martyribus vix est quod dictis superaddam. Ex Hieronymianis accepti sunt, sed male ab Usuard. compositi, nec melius ab interpolatore Prateni restituti. Veram Usuardi lectionem a nobis representatam non dubito, qualem et Wandalberti versiculus exhibet:

Quinto Vitali, Fortunato et Revocato.

B De distinctione Smyrnesium ab Africanis, qui in Hieronymianis reperiuntur, agunt Bollandus et Florentinus hoc die, sed et novissime Castellanus in notis a pag. 146.

AUCTARIA.

ANTWERP. MAJ. annuntiationem primam retulit vi hujus, hic in aliis duabus purus est, sed alteram alteri præponit. Cum hoc codice convenit Usuardus, insertus *Agonibus martyrum* (cujus operis solus Januarius invenitur) in quo etiam Julianus, etc., vi hodie vero, et *Martiana*, et *Smyrneses* diserte ponuntur.

ROSWEYD: « Apud Antiochiam, Juliani martyris et Basilissæ conjugis ejus. Hi itaque sanctissimo voto casti conjuges aliquot annos vixerunt pariter, carnem suam virginem servantes: monasteria autem de rebus suis, quia erant paritentibus et genere clarissimi, instituerunt, ut ad decem millia monachorum pater Julianus fieret, Basilissa vero multarum virginum mater. Quarum multitudinem cum jam victricem præmisisset ad Dominum, ipsa quoque post multa exercitia quievit. Julianus vero a Martino præside tortus, jubente eo, a militibus gladio cæsus est, cum Celso puero, supradicti præsidis filio. Eodem die, Antonii, Anastasii martyrum cum Marcionilla martyre, uxore præsidis. Eodem die sanctæ Marcianæ virginis et martyris. »

CENTULEN. Julianum et socios etiam signavit vi Januarii. Hodie sic habet: « In Asia apud Zmirnam, sanctorum Vitalis, Revocati et Fortunati. Cæsarea Mauritanicæ, sanctæ Marcianæ, virginis et martyris. »

BRUXELLEN., post *imperatoribus*, sic prosequitur: « Et sub Marciano præside, post passionem sanctorum martyrum Juliani, et Basilissæ conjugis ejus, quorum passionis dies viii Idus Januarii recolitur. Anthonius presbyter, Anastasius, et Celsus puer, una cum Marcionilla matre ejus, uxore Marciani præsidis, atque alii plures passi sunt. » Satis apta est ea martyriorum partitio, sed in quo fundata? Sequitur de Smyrnesibus, et *Martiana*, pure.

HAGENOVEN., post, *uxore ejus*, pergit: « Quæ Julianus decem millium monachorum pater existit, qui omnes igne combusti sunt; ad quorum exequias angeli in cælo auditi sunt in eodem loco. Basilissa vero mater fuit mille virginum, quæ etiam pro Christo combustæ sunt: et ipsa Basilissa ante obierat in pace, Julianus vero a Marciano præside fustibus cæditur, deinde incarcerationi, digiti ejus manuum, et pedum lignis [Rosweyds in Adone restituit liciniis] oleo infusis ligantur, et accenduntur, postea decollatur. Post quos Anthonius presbyter, Anastasius, et Celsus puer, qui Spiræ requiescit in cathedrali ecclesia, una cum matre sua, atque alii plures diversis penis interempti sunt. » Cætera pura sunt, nisi quod in fine habeat, cum *Fortunato diacono*.

ACQUINCIN., nec *diaconi* in fine habet, nec *martyrum*, sed adjicit, cum *aliis tribus*. Suspicio, nomina non recte collata, adeoque codicum hunc, ut sæpe solet, ita etiam hic convenire cum Prateni.

VICTORIN., pro *Martianæ*; legit *Marinæ*.

MATRIC. CARTUS. ULTRAJ., incipit: « *Martianæ virginis et martyris*. Willhelmi Bituricensis episcopi, nobilis genere, qui a pueritia Deo servivit. Juliani martyris et Basilissæ virginis, cum cæteris multis martyribus. » Notabis Willhelum Bituricensem ab aliis passim recoli die sequenti. Vide ibi Acta.

C DIVIONEN.: « Cœnobio sancti Benigni, juxta Divionense castrum, natalis sanctæ Paschasie virginis et martyris. » Citatur hic, extractum ex codice istius cœnobii, ex quo plura habemus.

FLORENTIN.: « Anconis, sancti Marcelli. Apud civitatem Bituricensem, sancti Guilielmi episcopi et confessoris. » Additur ibi in fragmento membraneo ms. « Consecratio ecclesiæ sancti Laurentii de Florentia, quæ consecrata anno Domini mxx a Domino Nicolao papa II. Olim episcopus Florentinus fuit. »

EDITIO LUBECO-COLON., post *passiones leguntur*, inserit: « Et licet vero matrimonio fuerint copulati, tamen clam in virginitate vitam finierunt. Ex quorum etiam collegio, » etc., satis pure. De *Martiana*, additur: « Quæ in Cæsarea, Dianæ simulacrum confregit, et bestii tradita, pro Christo tandem a Leopardo exanimatur. » Smyrnesibus addit *Diaconi martyrum*. « Eodem die, beati Agatii confessoris. » Vide Prætermissos. « Treveris, inventio sancti Symeonis confessoris. »

GREVEN.: « In Africa, Jocundi, Quinti, Saturi martyrum. » Ex Hieronymianis, vel Rabano, hinc inde sanctos aliquos decerpit, quos plerumque incuriose divellit, vel transportat. Sic pergit: « Eodem die beati Marcellini [sic legendum non Marcelli, ut supra], Anconitani episcopi, de quo beatus Gregorius narrat i Dialogorum, quod ipso contra ignem vehementissimum a ministris (quia ambulare non valebat) opposito, ignis omnino refriguit. Item, sancti Agatii confessoris. An non Agritii, de quo vi et iterum xiii Jan. Treveris, inventio sancti Simeonis confessoris. Bartwaldi, archiepiscopi Cantuariensis confessoris. In Cancia Adriani abbatis confessoris. Ipso die, Felani abbatis et confessoris. »

MOLAN. Aliis litteris textui inserit Adonis verba de cæto conjugio, de institutis monasteriis, de monachis, et virginibus eorum disciplinæ subjectis, qua supra retulimus in codice Rosweydsino. Deinde in fine minoribus typis: « Divioni, sanctæ Paschasie

virginis, cujus meminit Gregorius Turonensis. » Sequitur Marcellinus cum elogio ex Greveno supra. « In Cantia, Adriani abbatis, et confessoris. Bertinaldi archiepiscopi Cantuariensis et confessoris, quorum meminit Beda in historia gentis suæ. » Meminit sane, sed monet Castellanus, non Bertinaldum, nec Bertwaldum, ut Grevenus, sed Berechtwaldum cum præfato Beda, aut Brithwaldum cum Gocelino

A appellandum esse. Illam consule in notis hoc die pag. 153. Editiones posteriores idem habent de Adriano abbate, quod in priori, idem est in textu, sed cetera omnia exclusa sunt. Quorum loco ponitur : « In Normannia, depositio beati Waringi confessoris. Hic nobile monasterium Fiscanense fundavit, et Leodegarium exulem fovit. »

IV Idus.

Die 10-

Apud Cyprum, beati Nichanoris diaconi de septem primis, qui gratia fidel, et virtute admirandus, gloriosissime coronatus est. In Thebaide, natalis beati Pauli primi heremitæ, cujus animam inter apostolorum, et prophetarum choros ad cælum ferri ab angelis sanctus Antonius vidit.

NOTÆ.

Sumitur ex *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Pulsanen.*, *Belini* 1 editione, *Greven.* et *Molan.*

VARIANTES LECTIONES.

Cogor scribere *Nichanoris* cum codicibus ætioris notæ, Greveno, et aliis; quem scribendi modum Usuardum secutum existimo, tancetsi nominis etymon ferat, ut sequamur Romanum parvum et Adorem, qui forte a Rosweydo correcti sunt, sicuti Usuardus a Molano. Post, de septem primis, visum est Belino apponere, quod forte in Adone invenerat, nempe *diaconibus*; patet ex aliis codicibus, Usuardi simplicitas. Molanus legit *glorioso coronatus*, sed alii passim cum manuscriptis, *gloriosissime coronatus*, quæ in Adone conjuncta sunt cum *Apud Cyprum*

B hoc modo, *apud Cyprum gloriosissime coronatus est*, unde datur intelligi cruenta morte martyrii lauream consequutum. Usuardi transpositio incertum Castellano reliquit, utrum ea coronatio ad martyrium, an ad cælestem gloriam referenda sit. Pro *Thebaide, natalis, heremitæ, ad cælum* alii scribunt *Thebaida, natale, eremitæ, ad cælos*, verum hujusmodi minutias in decursu negligendas, satis supra indicavi, et ita quidem, ut nec nobis stabilis scribendi modus esse possit, variantium sæpe codicum, vel ipsos errores sequentibus.

OBSERVATIONES.

Qui in Adone inter apostolorum festivitates una ferie, diversis licet diebus referuntur, hi apud Græcos simul collecti sunt xxviii Julii, nempe *Prochorus, Nicanor, Timon et Parmenas*. Hæc sub unum aspectum hic ponere volui, ut una indicem quatuor hos diaconos, Hieronymianis, Bedæ et cæteris antiquis ignotos, primum ab auctore Romani parvi, pro mero, opinor, arbitrio, in certos dies fuisse distributos. Unde ab Adone, Usuardo et Notkero, accepti hodie coluntur; Prochorus ix Aprilis, Timon xix Aprilis, Parmenas xxiii Januarii, ut suis locis erit repetendum. Itaque *Nicanoris* prima positio uni Romano parvo debetur: *Et in Cypro, Nicanoris de vii diaconibus*. Quæ in Adonis Martyrologio vix immutata sunt, et tertio duntaxat loco signata, cum apud utrumque primo loco agatur de Paulo. Undenam Ado breve suum elogium inter Festivitates extraxerit, necdum comperi, neque enim Acta ulla prodita sunt, nec quidquam etiam recentissime invenit Tillemontius tomo II, pag. 70, nisi quod cum Bollandio respueret. Si tamen Adonis verba expendantur: *Apud Cyprum gloriosissime coronati*, haud dubium, quin de martyrii laurea, quantumvis aliunde incerta, intelligenda sint, id quod nonnulli codices nostri auctiores rotundius expressere. Usuardus forte timide, saltem subobscurè loqui visus est, dum utrumque Adonis textum commiscens, ejusdem phrasim non satis clare transposuit, Notkero ductoris mentem pressius insequente. De *Paulo* sic meminit primo loco Romanum parvum: *In Thebaida, sancti Pauli eremitæ*. At Pauli celebritas antiquior est, a

C Beda nimirum prius in sacris tabulis consignata, ubi brevi ornatur elogio, a Rabano paululum aucto, ab Adone, et ex hoc a Notkero transcripto, sic tamen ut hic pro cxiii male legerit xciii, facili lapsu ex litterarum numeralium transpositione. Noster autem Adonis elogium ita contraxit, ut solam ætatem, et in eremo commorationem excluserit. Hactenus pro textu nostro, quem et genuine Usuardinum esse constat, et ex Adone ferme ad verbum acceptum. De Actis non loquor, vitæ geminæ, a Bollandio editæ, illustratæ et vindicatæ, nihil magnopere est quod a recentioribus, aut opponi, aut supperaddi possit. Sed quid causæ esse dicemus, cur *Melchiamem* papam omiserit Ado, a Beda, quem describebat, imo et ab Hieronymianis aliisque antiquis disertissime notatum? *Rursus unde Hyginus* substituitur, veterioribus omnibus incognitus? Malo fateri ignorantiam, quam conjectando harrolari. Est præterea in eodem Adone quarto loco, *adventio sancti Hermetis martyris*. Sed annuntiationes illæ ambæ ab Usuardo plane reticentur. De adventione Hermetis legi possunt Rosweydi annotationes ad Adonis Martyrologium pag. 225, et indiculus noster Prætermissorum hoc die. Cur in Romano moderno Paulus ad xv Januarii translatus sit, cum priores omnes dies alio officio ecclesiastico impediti sint, clarius est, quam ut explicatione indigeat. Wandalbertus sic hodie *Melchiamem et Paulum* conjungit.

Quarto Melchiamem, Paulusque eremita, beato Sublati sine, ætherea lætantur in arce.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAY., servato Usuardi ordine, quoniam textum ei ferme supponit: « Natale beati Nichanoris, qui unus fuit de septem diaconibus primis. Hic gratia fidei, et virtute admirande (admirandus), apud Cyprum gloriosissime coronatus est, ibique venerabiliter sepultus. In Thebaida, natale beati Pauli primi heremitæ, qui a sexto (omissa est vox decimo) ætatis suæ anno, usque ad centesimum tertium decimum, solus in eremo permansit. Cujus animam, etc. »

ROSWEYD.: « Apud Thebaidem, natale... Qui a xv

ætatis suæ anno usque ad ciii solus, etc. Ygini papæ et confessoris. » De quo vide Auctaria die sequenti. « Item Romæ, Melchiamem papæ et confessoris. » Consule Prætermissos. « Apud Cyprum, beati Nicanoris, qui fuit unus de septem diaconibus. »

ANTWERP., MAX-LUBEC. et UCHELLIAN, passim conformes, puro Usuardo superaddunt: « Romæ, Melchiamem papæ. Bituricas, sancti Guilielmi episcopi et confessoris. » Quem ultimum recentiori manu adjectum invenio codici PULSAN. hoc modo: « Eodem

die apud Bituris, natalis sancti Uilmi, archiepiscopi A et confessoris.)

MUNERAT., cætera etiam purus, ita finit : « Bituricas, natalis sancti Guillelmi, ejusdem urbis archiepiscopi, vita et miraculis gloriosus. » Huic plane similis est Usuardus ille, quem *Agonibus martyrum immistum* diximus.

ANTWERP-MAX., LOVANIEN., LEYDEN., BELG. et edit. **ULTRAJ.-BELG.**, in Paulo etiam Adoniani sunt, ut supra, sed habent, *sexto decimo*. Tum inserunt secundo loco : « Romæ, sancti Agatonis Papæ. » Tertio loco de Nicanore, pure.. In fine : « Apud Bituricas, natale beati Wilhelmi, episcopi et confessoris, vita et miraculis gloriosus. »

ULTRAJECT. et LEYD-LAT., proxime superiores excedunt in eo, quod de Paulo adjiciunt : « Pallium autem ejus de foliis palmarum contextum, idem Antonius suis usibus, in omnibus solemnitatibus vendicavit. Hujus sancti viri vitam cum Hieronymus descripsisset, ait : Obsecro, ut quicumque hæc legerit, Hieronymi peccatoris meminerit, cui si Dominus optionem daret, multo eligeret tunicam Pauli cum meritis ejus, quam purpuram regum cum regnis suis. »

ALBERGEN. et DANIC., eadem omnia habent, sed præterea de Agathone superaddunt : « Qui octogesimo primus post beatum Petrum, sedit annos quinque, menses sex, dies quindecim. » Vide Acta.

CENTULEN. : « in Cypro, beati Nicanoris, qui unus fuit de septem diaconibus primis, et martyrio vitam complevit. » In Paulo Adonianus est, sed ponit, « a quinto decimo ætatis anno, etc. »

BRUXELLEN. In Nicanore satis purus, sic pergit : « Romæ, natale sancti Iginii papæ et confessoris. Qui clerum componens, officia per gradus distribuit, et ut baptizandum, seu confirmandum patrinus leveat, constituit. Et Romæ, sancti Melchiadis papæ. Qui prohibuit, ne die Dominica jejunium ageretur. » De Paulo nihil novi affert. Tum : « Item Romæ, beati Agathonis papæ. Qui dum quemdam leprosum osculetur, ille statim mundatus est. » De Wilhelmo, ut supra.

HAGENOTEN. in Nicanore etiam satis purus est. Tum : « Romæ, Agathonis papæ, qui in seculo Apostolica [sedit] annos quinque et menses sex. Illic constituit, ut distinctus sit habitus virorum, et mulierum in vestibus, et in crinibus. Iste papa condemnavit illos, qui negant in Christo duas esse voluntates, et duas operationes, in concilio Constantinopolitano. In Thebayde, Pauli primi heremitæ et confessoris. Qui accusatus a sororio suo, qui hæreditatem illius habere voluit, quod Christianus esset, fugit in heremum : primo quidem necessitate, ut mortem carnis evaderet, sed tandem necessitate utitur in voluntatem, et xxvii annis in spelunca quadam latuit, ubi ille soli Deo vacavit, et ubi a Deo pane cœlesti passus est. Cujus animam... Pro cuius gloria Anthonius letabatur, et pro morte illius plurimum recreabatur. Cujus corpus mortuum Anthonius flexis genibus, manibus in cœlum protensis, invenit, et auxilio leonis sepelivit. »